

Justitiedepartementet
Enheten för migrationsrätt**Yttrande över promemorian Ett höjt försörjningskrav för
arbetskraftsinvandrare**

Medlingsinstitutet har ingen generell synpunkt när det gäller lämpligheten att begränsa arbetskraftsinvandringen från tredje land, men att införa ett kraftigt höjt försörjningskrav - relaterat till en viss lönenivå - är inte oproblematiskt.

Vi inser att försörjningskravets nuvarande nivå inte säkerställer rimliga levnadsförhållanden för arbetskraftsinvandrare. Vi är också medvetna om att endast krav på kollektivavtalade villkor kan vara otillräckligt, eftersom lägre sysselsättningsgrader än heltid kan innebära att det är svårt att försörja sig i Sverige.

Villkoren för arbetskraftsinvandring bör dock utformas så att påverkan på lönebildningen blir så liten som möjligt. Medlingsinstitutet ifrågasätter rimligheten i att ha ett försörjningskrav för arbetskraftsinvandrare, relaterat till viss lönenivå, som ligger högre än både lägstlöner och genomsnittslöner i vissa yrken och branscher. Det som anses vara en rimlig nivå för både svenska invånare och EU-medborgare borde utifrån ett försörjningshänseende, som en utgångspunkt, också vara tillräckligt för arbetskraftsinvandrare från tredje land.

Förslaget är även problematiskt i förhållande till att Sverige i EU-sammanhang argumenterat för att Sverige inte behöver några lagstiftade minimilöner, eftersom lönebildningen fungerar väl och ger ett tillräckligt gott skydd mot låga löner.

I promemorian hävdas att den höjda försörjningsnivån bidrar till att missbruket av systemet kommer att minska. Det kan dock finnas risk att oseriösa aktörer anpassar sig på papperet till de nya kraven, vilket inte skulle betyda någon förbättring för den enskilde arbetstagaren. De som däremot påverkas negativt är de kollektivavtalsbundna företag som många gånger varken kan eller vill lägga arbetskraftsinvandrarens lön på en högre nivå än andra arbetstagares.

Om arbetskraftsinvandringen till jobb som kräver lägre kvalifikationer ska minskas bör andra argument, och en annan konstruktion, väljas än en god försörjning kopplad till en viss lönenivå.

I detta ärende har generaldirektören Irene Wennemo beslutat. Chefsjuristen Per Ewaldsson har varit föredragande. I handläggningen av ärendet har även

utredaren Christian Kjellström och nationalekonomen Petter Hällberg
medverkat.

Irene Wennemo

Per Ewaldsson